
 

  
  
  

 

Revisão dos custos de regulação de SP para o ano 2020 
 
 

Custos anteriormente aprovados SP (incorreção no valor das provisões) 

 

 

 

Custos de Regulação SP (valor corrigido das provisões) 

 

 

 

 

2019 2018 2017

1. Custos de regulação e gestão do espectro 37 661 493 38 227 888 39 641 432 38 510 271 11 689 854 50 200 125

1.1 Custos relativos a Comunicações Eletrónicas 30 034 955 31 172 134 32 936 223 31 381 104 11 470 612 42 851 716

1.1.1 Custos Administrativos 22 390 737 22 422 537 23 217 438 22 676 904 11 470 612 34 147 516

   a) Declarações comprovativas de direitos 135 908 51 496 62 254 83 219 83 219

   b) Exercício da atividade de fornecedor de redes e serviços 21 901 600 22 137 224 23 009 048 22 349 291 11 470 612 33 819 903

   c) Atribuição de direitos de utilização de frequências 336 843 183 415 112 585 210 948 210 948

   d) Atribuição de direitos de utilização de números 16 386 50 402 33 551 33 446 33 446

1.1.2 Custos com a gestão de frequências 7 560 986 8 658 302 9 575 789 8 598 359 8 598 359

1.1.3 Custos com a gestão de números 83 232 91 295 142 996 105 841 105 841

1.2 Custos com a regulação Postal 2 619 779 2 065 697 2 321 077 2 335 518 219 242 2 554 760

        1.2.1 Exercício da atividade de prestador de serviços postais 2 584 870 2 042 428 2 308 473 2 311 924 219 242 2 531 166

        1.2.2 Autorizações e licenças 34 909 23 269 12 604 23 594 23 594

1.3 Outros custos de regulação 5 006 759 4 990 057 4 384 132 4 793 649 4 793 649

2. Outros custos 2 374 563 2 216 658 2 537 927 2 376 383 2 376 383

3. Total de custos 40 036 056 40 444 547 42 179 359 40 886 654 11 689 854 52 576 508

Provisões p/ proc. judiciais em curso de regulação 2019 2018 2017 2015 2014
Média 

(5 anos)

Relativas às comunicações eletrónicas 15 071 139 14 055 863 12 519 529 9 806 240 5 900 288 11 470 612

Relativas aos serviços postais 368 180 336 645 336 645 43 996 10 746 219 242

Total 15 439 319 14 392 507 12 856 173 9 850 236 5 911 034 11 689 854

Desagregação dos custos (gastos) totais da ANACOM por tipo de atividade

Realizado
Média

(3 anos)

Provisões  

(média de 5 

anos)

Repartição 

dos custos 

da ANACOM 

2019 2018 2017

1. Custos de regulação e gestão do espectro 37 661 493 38 227 888 39 641 432 38 510 271 12 245 774 50 756 045

1.1 Custos relativos a Comunicações Eletrónicas 30 034 955 31 172 134 32 936 223 31 381 104 12 002 532 43 383 636

1.1.1 Custos Administrativos 22 390 737 22 422 537 23 217 438 22 676 904 12 002 532 34 679 436

   a) Declarações comprovativas de direitos 135 908 51 496 62 254 83 219 83 219

   b) Exercício da atividade de fornecedor de redes e serviços 21 901 600 22 137 224 23 009 048 22 349 291 12 002 532 34 351 823

   c) Atribuição de direitos de utilização de frequências 336 843 183 415 112 585 210 948 210 948

   d) Atribuição de direitos de utilização de números 16 386 50 402 33 551 33 446 33 446

1.1.2 Custos com a gestão de frequências 7 560 986 8 658 302 9 575 789 8 598 359 8 598 359

1.1.3 Custos com a gestão de números 83 232 91 295 142 996 105 841 105 841

1.2 Custos com a regulação Postal 2 619 779 2 065 697 2 321 077 2 335 518 243 242 2 578 760

        1.2.1 Exercício da atividade de prestador de serviços postais 2 584 870 2 042 428 2 308 473 2 311 924 243 242 2 555 166

        1.2.2 Autorizações e licenças 34 909 23 269 12 604 23 594 23 594

1.3 Outros custos de regulação 5 006 759 4 990 057 4 384 132 4 793 649 4 793 649

2. Outros custos 2 374 563 2 216 658 2 537 927 2 376 383 2 376 383

3. Total de custos 40 036 056 40 444 547 42 179 359 40 886 654 12 245 774 53 132 428

Provisões p/ proc. judiciais em curso de regulação 2019 2018 2017 2016 2015
Média 

(5 anos)

Relativas às comunicações eletrónicas 15 071 139 14 055 863 12 519 529 8 559 888 9 806 240 12 002 532

Relativas aos serviços postais 368 180 336 645 336 645 130 747 43 996 243 242

Total 15 439 319 14 392 507 12 856 173 8 690 635 9 850 236 12 245 774

Desagregação dos custos (gastos) totais da ANACOM por tipo de atividade

Realizado
Média

(3 anos)

Provisões  

(média de 5 

anos)

Repartição 

dos custos 

da ANACOM 


